
    

            

Σελίδα 7 από 8 

 

 

 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
(ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ) 

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες:  Κράλλη Δ., Κουτσοπούλου Μ. 
Τηλ 213 1300 151, 145 
email: d.kralli@gsrt.gr, m.koutsopoulou@gsrt.gr   

  
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 
 

Αθήνα,  9.2.2021 
Α.Π.:  ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ 753 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Θέμα: Δεύτερος (2ος) Συμπληρωματικός Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων της 
Παρέμβασης Ι “Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις” του B΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ 
– ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» [Μετά την αξιολόγηση των Ενστάσεων] 

 
Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας  

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν 4622/2019 (Α΄133 7-8-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 147/2017 (Α 192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98), όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119 08-07-2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων». 

5. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄ 121 09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

6. Το Π.Δ. 63/2020(Α ́ 156 05-08-2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, 
μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών». 

7. Την Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β΄ 2901).  

mailto:d.kralli@gsrt.gr
mailto:m.koutsopoulou@gsrt.gr
ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ



            

Σελίδα 2 από 8 

 

 

8. Την υπ’ αριθ. 48/1.8.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο 
Δήμα» (Β΄3100).  

9. Την υπ’ αριθ. 80327/1.8.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».  

10. Τον Ν. 4635/30.10.2019 (Α’ 167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 

11. Την υπ’ αριθ. 123476/4.12.2019 (B’4452) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
του Υφυπουργού Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα: «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 

12. Το άρθρο 3 του υπ’ αριθμ. 3/05.01.2021 (Α΄3) Προεδρικού Διατάγματος σύμφωνα με το οποίο η 
Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του άρθρου 27 του ν. 1558/1985 (Α’ 137) 
μετονομάζεται σε Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας και η αντίστοιχη θέση Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας σε θέση Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας. 

13. Τον N. 4314/2014 (Α΄265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  

14. Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9.3.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει. 

15. Την με αρ. 123511/ΕΥΘΥ 880/10.11.2017 (Β’ 3992) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Δράσεων στους Τομείς της Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ)» του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αρ. 
16940/3.4.2020 (Β ΄1137) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ισχύει. 

16. Την με Α.Π. 5640 /1178 Α1/07.10.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού (Β 3425) με θέμα: Ορισμός της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Δράσεων στους τομείς Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ) ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» - Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις στο πλαίσιο της Ενιαίας 
Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων ΕΤΑΚ: «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

17. Την με Α.Π. 1180/356/A2/10.03.2017 (ΑΔΑ: 6ΛΖ3465ΧΙ8-Η33) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (α/α ΟΠΣ 2076 και κωδικό 009ΚΕ) με θέμα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην Ενιαία Δράση Κρατικών 
Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 2719/22.10.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα: Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων της Παρέμβασης Ι “Έρευνα και Ανάπτυξη 
από Επιχειρήσεις” του B΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» και την ορθή 
επανάληψη αυτής (ΑΔΑ: ΩΞΕΨ465ΧΙ8-81Η). 

ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ



            

Σελίδα 3 από 8 

 

 

19. Την Α.Π. ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ: 360/31.01.2020 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας 
με θέμα: Συμπληρωματικός Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων της Παρέμβασης Ι 
“Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις” του B΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών 
Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» (ΑΔΑ: ΨΗΦ346ΜΤΛΡ-ΧΚΑ) όπως τροποποιήθηκε με την Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 
1419/20.03.2020 (ΑΔΑ: ΨΕ3Η46ΜΤΛΡ-ΔΕΤ). 

20.  Την με Α.Π ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 928/15.03.2018 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας και 
Τεχνολογίας, με θέμα: ‘Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΑΔΑ: ΩΩΡΜ4653ΠΣ-5ΔΥ), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως την Απόφαση Α.Π. ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ: 471/28.1.2021 με θέμα: 
Εικοστή δεύτερη (22η) Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ»» με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ΕΣΠΑ 2014 
– 2020. (ΑΔΑ: ΨΤΞΠ46ΜΤΛΡ-ΘΜΝ). 

21. Την με ΑΠ. ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 4852/13.10.2020 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας, με θέμα: Απόφαση Απόρριψης Αιτήσεων Χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο 
πλαίσιο της Παρέμβασης Ι του Β΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΑΔΑ: 
ΩΖΞΥ46ΜΤΛΡ-4ΔΩ). 

22. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ: 550/29.1.2021 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και 
Καινοτομίας με θέμα: Έγκριση των αποτελεσμάτων εξέτασης των ενστάσεων και των Πρακτικών 
των Επιτροπών Αξιολόγησης Ενστάσεων κατά της Απόφασης Απόρριψης Παράρτημα Ια της 
Παρέμβασης I «Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις» του B΄ Κύκλου της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» (ΑΔΑ: ΨΒΤ046ΜΤΛΡ-1Ν2). 

23. Το υπ’ αρίθμ. Υ.Σ.120/09.02.2021 εισηγητικό σημείωμα της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ με θέμα: «Δεύτερος (2ος) 
Συμπληρωματικός Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων της Παρέμβασης Ι “Έρευνα και 
Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις” του B΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» [Μετά την 
αξιολόγηση των Ενστάσεων]» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Την κατάρτιση συμπληρωματικού προσωρινού καταλόγου δυνητικών δικαιούχων για την 

Παρέμβαση Ι “Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις” του B΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ - 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», με δώδεκα (12) Εγκεκριμένες Αιτήσεις Χρηματοδότησης ερευνητικών έργων, με 
συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό (δημόσια δαπάνη) 3.901.192,66€, μετά την αξιολόγηση των 
ενστάσεων της Παρέμβασης Ι (σχετικό 22), κατά φθίνουσα βαθμολογική σειρά σύμφωνα με την 
βαθμολογία που συγκέντρωσε κάθε αίτηση χρηματοδότησης με βάση τη συνολική προς διάθεση 
συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη ανά ομάδα περιφερειών αυξημένη κατά 20%. Ο 
συνολικός επιχορηγούμενος προϋπολογισμός (δημόσια δαπάνη) των 12 προτάσεων ανέρχεται 
ομοίως σε 3.901.192,66€. 

ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ



            

Σελίδα 4 από 8 

 

 

Πρόκειται για τις 12 αιτήσεις χρηματοδότησης που χρήζουν χρηματοδότησης κατόπιν της 
Απόφασης με Α.Π. ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ: 550/29.1.2021 με θέμα: Έγκριση των αποτελεσμάτων εξέτασης 
των ενστάσεων και των Πρακτικών των Επιτροπών Αξιολόγησης Ενστάσεων κατά της Απόφασης 
Απόρριψης Παράρτημα Ια της Παρέμβασης I «Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις» του B΄ 
Κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» (ΑΔΑ: ΨΒΤ046ΜΤΛΡ-1Ν2) – σχετικό 22. 

Σημειώνουμε ότι οι προτάσεις αυτές συγκέντρωσαν την ελάχιστη βαθμολογία που απαιτείται με 
βάση την Αναλυτική Πρόσκληση σε επιμέρους κατηγορία/ες κριτηρίων και στο σύνολο της 
βαθμολογίας και είναι παραδεκτές αιτήσεις χρηματοδότησης. 

Οι 12 ενστάσεις χρήζουν χρηματοδότησης, διότι α) οι ενστάσεις τους κρίθηκαν ως αποδεκτές και 
β) μετά την αναδιάταξη που προκύπτει στη φθίνουσα σειρά κατάταξης (λόγω της νέας συνολικής 
βαθμολογίας από την επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων) βρίσκονται στην φθίνουσα σειρά 
κατάταξης υψηλότερα από (ή στην ίδια θέση με) την τελευταία χρηματοδοτούμενη πρόταση. 

Συνεπώς, με την παρούσα το σύνολο των αιτήσεων χρηματοδότησης που περιλαμβάνονται στον 
κατάλογο δυνητικών δικαιούχων της Παρέμβασης Ι “Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις” του 
B΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» ανέρχεται συνολικά σε διακόσιες ογδόντα 
οκτώ (288) με συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό (δημόσια δαπάνη) 88.541.665,93€ και με 
συνολικό επιχορηγούμενο προϋπολογισμό (δημόσια δαπάνη) 88.086.292,91€. 

Ο συμπληρωματικός προσωρινός κατάλογος των 12 δυνητικών δικαιούχων και επιλέξιμων έργων 
περιλαμβάνεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. 

2. Οι δυνητικοί δικαιούχοι του συμπληρωματικού προσωρινού καταλόγου των 12 ερευνητικών 
έργων του σημείου 1 της παρούσας (του Παραρτήματος Ι), θα πρέπει το αργότερο έως την 
Πέμπτη 4 Μαρτίου 2021, να υποβάλουν το φάκελο με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά προς 
έλεγχο των στοιχείων για την οριστική έγκριση της κάθε αίτησης χρηματοδότησης.  

3. Η ανωτέρω προθεσμία είναι καταληκτική και μη τήρησή της οδηγεί σε απόρριψη της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

4. Ο φάκελος των δικαιολογητικών θα πρέπει να περιλαμβάνει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά με 
τη σειρά που περιγράφονται στο Παράρτημα IV ΜΕΡΟΣ Β: Δικαιολογητικά για την Έγκριση της 
Αίτησης Χρηματοδότησης Β΄ΚΥΚΛΟΥ της Αναλυτικής Πρόσκλησης και να υποβληθεί σε έντυπη και 
σε ηλεκτρονική μορφή (σε αρχεία.pdf αποθηκευμένα σε CD ή USB) στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, Μεσογείων 
14 – 18, 115 27 Αθήνα, Γραφείο 505 τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 08:00 – 17:00, τηλ 213 1300 
244. Σημειώνεται ότι έγκυρα θεωρούνται μόνο τα δικαιολογητικά που κατατίθενται σε έντυπη 
μορφή, ενώ τα δικαιολογητικά σε ηλεκτρονική μορφή υποβάλλονται επικουρικά. Σε περίπτωση 
διαφοροποίησης του περιεχομένου, υπερισχύει η έντυπη μορφή. 

Λόγω των υγειονομικών μέτρων κατά ιού COVID-19, αναφορικά με τον τρόπο και το σημείο 
κατάθεσης του φακέλου, ισχύουν τα εξής. 

Για την λήψη αριθμού πρωτοκόλλου τα έγγραφα είναι δυνατό να αποστέλλονται ηλεκτρονικά με 
e–mail (συμπιεσμένα ή με χρήση εφαρμογών μεταφοράς αρχείων) στις διευθύνσεις 
s.forakis@gsrt.gr  ή kokkaliari.e@gsrt.gr . Το συνολικό μέγεθος αποστολής e-mail δεν πρέπει να 
υπερβαίνει τα 10MB. Θα ενημερώνουμε με απαντητικό e-mail για τον Αριθμό Πρωτοκόλλου. Ο 
ηλεκτρονικός φάκελος των εγγράφων θα πρέπει να κοινοποιείται και στο unitA.eyde@gsrt.gr . Η 
ημερομηνία πρωτοκόλλησης αυτών θεωρείται αποδεικτικό στοιχείο εμπρόθεσμης υποβολής. 

Επιπλέον θα πρέπει να αποστέλλεται ο φυσικός φάκελος (μαζί με τα αρχεία.pdf που είναι 
αποθηκευμένα σε CD ή USB εντός του φυσικού φακέλου), κατά προτίμηση, με χρήση 

mailto:s.forakis@gsrt.gr
mailto:kokkaliari.e@gsrt.gr
mailto:unitA.eyde@gsrt.gr
ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ



            

Σελίδα 5 από 8 

 

 

ταχυδρομικών υπηρεσιών ή ταχυμεταφορών (courier) στη διεύθυνση Μεσογείων 14 – 18, 115 27 
Αθήνα. 

Ως ημερομηνία υποβολής θεωρείται η ημερομηνία που αναγράφεται στη σφραγίδα αποστολής 
ταχυδρομείου, που θα πρέπει να είναι ευδιάκριτη ή στο παραστατικό αποστολής της εταιρείας 
ταχυμεταφοράς (courier), εκτός εάν έχει λάβει νωρίτερα ΑΠ ο φάκελος (μέσω e-mail ως 
ανωτέρω). Η απόδειξη αποστολής των ΕΛΤΑ ή της εταιρείας ταχυμεταφοράς, ή η ηλεκτρονική 
υποβολή (μέσω e-mail)  θεωρείται αποδεικτικό στοιχείο εμπρόθεσμης υποβολής. 

Στην περίπτωση υποβολής δικαιολογητικών ιδιοχείρως, αυτά θα πρωτοκολλούνται κατά την 
παραλαβή τους, ως εισερχόμενα έγγραφα στο κεντρικό πρωτόκολλο της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ. Η 
ημερομηνία πρωτοκόλλησης αυτών θεωρείται αποδεικτικό στοιχείο εμπρόθεσμης υποβολής. 

Ο φάκελος δικαιολογητικών θα πρέπει να περιλαμβάνει ενημερωτικό διαβιβαστικό σημείωμα 
όπου θα αναφέρονται αναλυτικά τα έγγραφα του φακέλου, με τη σειρά που περιγράφονται στο 
Παράρτημα IV ΜΕΡΟΣ Β της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης. 
 

5. Ο φάκελος θα πρέπει να φέρει εξωτερικά την ακόλουθη ένδειξη: 
 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΔΡΑΣΗ «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» 

Παρέμβαση Ι “ Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις” του B΄ Κύκλου της Δράσης 

2ος ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 

Κωδικός Έργου (που έχει παραχθεί κατά την ηλεκτρονική παραλαβή του Εντύπου Υποβολής από το 

ΠΣΚΕ)  Τ2ΕΔΚ-……  

Επωνυμία Επιχείρησης  1 «……………………………………………………………» ΑΦΜ 1 «......................» 

Επωνυμία Επιχείρησης 2 «……………………………………………………………» ΑΦΜ 2 «......................»  

            
          (Σε περίπτωση συνεργατικού έργου αναφέρονται όλες οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν 
            στο έργο και στο φάκελο περιλαμβάνονται τα δικαιολογητικά για όλες τις επιχειρήσεις.  
            
          Ο φάκελος θα συνοδεύεται από διαβιβαστικό έγγραφο που θα απαριθμεί όλα τα 

δικαιολογητικά που περιλαμβάνει με τη σειρά που περιγράφονται στο Παράρτημα IV της 
Αναλυτικής Πρόσκλησης) 

6. Ο έλεγχος των δικαιολογητικών θα πραγματοποιείται κατά προτεραιότητα με βάση την 
ημερομηνία κατάθεσής τους στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ και για όσες προτάσεις θεμελιώνεται το δικαίωμα 
υπαγωγής τους στη Δράση θα εκδίδεται το συντομότερο δυνατόν η σχετική Απόφαση Ένταξης. 
 

7. Η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε οριστική απόφαση ένταξης των 12 ερευνητικών έργων στη 
Δράση και συνεπώς δεν υποβάλλονται ενστάσεις επί της παρούσας.  

8. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρ. Την με Α.Π. ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ: 2719/22.10.2019 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων 
της Παρέμβασης Ι “Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις” του B΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», 31.10.2019 Ορθή Επανάληψη (ΑΔΑ: ΩΞΕΨ465ΧΙ8-81Η) όπως συμπληρώθηκε με 

ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ



            

Σελίδα 6 από 8 

 

 

την με Α.Π. ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ: 360/31.01.2020 (ΑΔΑ: ΨΗΦ346ΜΤΛΡ-ΧΚΑ) και με την Α.Π. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 
1419/20.03.2020 (ΑΔΑ: ΨΕ3Η46ΜΤΛΡ-ΔΕΤ) τροποποίηση αυτής. 

9. Η ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ να ενημερώσει τους ενδιαφερόμενους δυνητικούς δικαιούχους.  

10. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες  
 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (www.antagonistikotita.gr)  

 του ΕΣΠΑ (www.espa.gr) 

 της ΓΓΕΚ (www.gsrt.gr) 

 της EΥΔΕ ΕΤΑΚ (www.eyde-etak.gr) 

 

                                                                               Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας 

 

 

Αθανάσιος Κυριαζής 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ 

 Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ 

 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

 ΕΥΚΕ 

 ΕΥΘΥ 

 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 

 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ / Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, Μονάδες Α1, Α2, Β1 

 ΜΟΔ AE, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Καινοτομίας 

 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, Μονάδες Α, Β1, Β2, Β3 και Γ 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.gsrt.gr/
http://www.eyde-etak.gr/
ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ



    

            

Σελίδα 7 από 8 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
2ος Συμπληρωματικός Προσωρινός κατάλογος δυνητικών δικαιούχων της Παρέμβασης Ι “Έρευνα και Ανάπτυξη από Επιχειρήσεις”  

του B’ Κύκλου της δράσης ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ 
12 Εγκεκριμένες Αιτήσεις χρηματοδότησης σε φθίνουσα βαθμολογική σειρά [Μετά την αξιολόγηση των Ενστάσεων] 

 

   Βαθμολογία Μέγιστη Δημόσια Δαπάνη         Ποσά σε ευρώ 

Θεματικός 
Τομέας 

Α/Α 
Κωδ. 
Πρότασης 

Συνολ
ική 
Βαθμ
ολογί
α 

Βαθμ
ολογί
α 
Κριτη
ρίου 
Α 

Βαθμ
ολογί
α 
Κριτη
ρίου 
Β 

Βαθμ
ολογί
α 
Κριτη
ρίου Γ 

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ 
ΑΝΑΠΤΥΓΜΕ
ΝΕΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ: 
Αττική 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ 
ΣΕ 
ΜΕΤΑΒΑΣΗ: 
Δυτική 
Μακεδονία, 
Ιόνια Νησιά, 
Πελοπόννησ
ος, Βόρειο 
Αιγαίο, 
Κρήτη 

ΛΙΓΟΤΕΡΟ 
ΑΝΑΠΤΥΓΜΕ 
ΝΕΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ: 
Ανατολική 
Μακεδονία & 
Θράκη, 
Κεντρική 
Μακεδονία, 
Ήπειρος, 
Θεσσαλία, 
Δυτική 
Ελλάδα 

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ 
ΑΝΕΠΤΥΓΜΕΝΕ
Σ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ: 
Νότιο Αιγαίο  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ 
ΣΕ 
ΜΕΤΑΒΑΣΗ: 
Στερεά 
Ελλάδα 

Σύνολο 

2-ΤΠΔ 1 Τ2ΕΔΚ-03210 4,53 4 4,5 4,75 200.000,00 0,00 277.860,00 0,00 0,00 477.860,00 

5-ΥΦΑ 2 Τ2ΕΔΚ-01781                    4,40 4 4,5 4,5 241.019,53 0,00 0,00 0,00 0,00 241.019,53 

2-ΤΠΔ 3 Τ2ΕΔΚ-03643                    4,05 3 4 4,5 0,00 0,00 339.920,00 0,00 0,00 339.920,00 

5-ΥΦΑ 4 Τ2ΕΔΚ-01232                    3,65 3,5 4 3,5 0,00 0,00 337.940,24 0,00 0,00 337.940,24 

5-ΥΦΑ 5 Τ2ΕΔΚ-05288                    3,60 3,5 3 4 0,00 0,00 457.544,00 0,00 0,00 457.544,00 

ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ



            

Σελίδα 8 από 8 

 

 

Β΄ κύκλος της δράσης ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ – Παρέμβαση Ι 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: 2ος Συμπληρωματικός προσωρινός κατάλογος –  

12 Εγκεκριμένες Αιτήσεις χρηματοδότησης [Μετά την αξιολόγηση των Ενστάσεων] 

2-ΤΠΔ 6 Τ2ΕΔΚ-01487                    3,50 3 3 4 0,00 0,00 150.239,89 0,00 0,00 150.239,89 

8-ΤΠΕ 7 Τ2ΕΔΚ-02878                    3,50 3 3 4 0,00 0,00 342.593,00 0,00 0,00 342.593,00 

8-ΤΠΕ 8 Τ2ΕΔΚ-03332                    3,50 3,5 3,5 3,5 461.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 461.930,00 

8-ΤΠΕ 9 Τ2ΕΔΚ-04885                    3,13 3 3 3,25 0,00 0,00 142.968,00 0,00 0,00 142.968,00 

5-ΥΦΑ 10 Τ2ΕΔΚ-03984                    3,10 3,5 3 3 0,00 0,00 185.600,00 0,00 0,00 185.600,00 

2-ΤΠΔ 11 Τ2ΕΔΚ-03993                    3,00 3 3 3 476.428,00 0,00 0,00 0,00 0,00 476.428,00 

6-ΜΕΑ 12 Τ2ΕΔΚ-03906                    3,00 3 3 3 0,00 0,00 287.150,00 0,00 0,00 287.150,00 

 ΣΥΝΟΛΑ 1.379.377,53 0,00 2.521.815,13 0,00 0,00 3.901.192,66 

Θεματικοί Τομείς της Δράσης 

1-ΥΚΑ 1-ΥΚΑ: Υλικά – Κατασκευές 

2-ΤΠΔ 2-ΤΠΔ: Τουρισμός Πολιτισμός και Δημιουργικές Βιομηχανίες 

3-ΑΓΡ 3-ΑΓΡ: Αγροδιατροφή και Βιομηχανία τροφίμων 

4-ΠΒΑ 4-ΠΒΑ: Περιβάλλον και Βιώσιμη Ανάπτυξη 

5-ΥΦΑ 5-ΥΦΑ: Υγεία και Φάρμακα 

6-ΜΕΑ 6-ΜΕΑ: Μεταφορές και Εφοδιαστική Αλυσίδα 

7-ΕΝΕ 7-ΕΝΕ: Ενέργεια 

8-ΤΠΕ 8-ΤΠΕ: Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

 

ΑΔΑ: ΩΝΗΑ46ΜΤΛΡ-Γ6Σ


		2021-02-09T13:17:04+0200
	Athens




